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Azərbaycan ± Türkiyə:  
Naxçıvan sinerjisi

I MƏQALƏ

Tarixi həqiqət anı
Martın 5-də Ankarada İğdır – Naxçı-

van qaz kəmərinin videobağlantı forma-
tında keçirilən açılış mərasimində Azər-
baycan Prezidenti İlham Əliyev çıxışına 
tarixi tezislərlə başlamışdır. Dövlət başçısı 
vurğulamışdır ki, “Bu gün Türkiyə – Azər-
baycan dostluq, qardaşlıq tarixində önəmli 
bir gündür – İğdır – Naxçıvan qaz xəttinin 
açılışı qeyd edilir”.

Bu başlanğıc mühüm enerji layihə-
sinin iqtisadi fakt kimi reallaşmasının 
əhəmiyyətini qeyd etməklə yanaşı, dərin 
geosiyasi və geoiqtisadi anlamı olan bir 
həqiqətə işarədir. Bu, tarixi həqiqət anıdır 
ki, onun geosiyasi, dövləti, geoiqtisadi 
mənası Türk dünyası və müstəqil dövlət 
konteksti bizi duyğusal olaraq və fikrən 
bir əsr öncəyə aparır. O illərə ki, bu gü-
nün reallıqlarından baxaraq, ibrət dərsi 
götürmək və Azərbaycanın indiki fərəhli 
günlərinin o zaman niyə olmadığının sə-
bəblərini dərk etmək üçün düşünməliyik.  
O halda Prezident İlham Əliyevin fikrində 
Azərbaycan və Türkiyənin iki bölgəsinin 
arasında təbii qaz “bağlantısının qurulma-
sı”ndan çox, iki müstəqil türk dövlətinin 
tarixi nailiyyətindən getdiyini yığcam ifa-
də etdiyini deyə bilərik. Həmişə olduğu 
kimi, səbəbini də aydın və konkret göstər-
mişdir. 

Azərbaycan Prezidenti sözlərinə belə 
davam etmişdir: “Bildiyiniz kimi, Naxçı-
van qədim Azərbaycan torpağıdır. Ancaq 
artıq bir əsrdən çoxdur ki, Azərbaycanın 
əsas hissəsindən ayrılıb. Bunun səbəbi on-
dan ibarətdir ki, Azərbaycan Xalq Cümhu-
riyyəti 1920-ci ildə süqut edəndən beş ay 
sonra sovet hakimiyyəti Qərbi =əngəzuru 
Azərbaycandan ayırıb (rmənistana birləş-
dirdi və beləliklə, Azərbaycanın əsas hissə-
si ilə onun ayrılmaz hissəsi olan Naxçıvan-
la quru bağlantısı pozulub”.

(nerji layihəsinin həyata keçməsin-
dən dövlətçilik məsələsinə tarixi rakurs-
da keçid etmənin çox gözəl nümunəsidir. 
Həqiqətən, XX əsrin ikinci onilliyinin 
sonları və üçüncü onilliyinin əvvəllərin-
də Azərbaycanın ölkə olaraq qanlı-qadalı 
mərhələni yaşamasının müxtəlif səbəblə-
ri üzərində bir daha düşünməliyik. Anq-
lo-saks, Rusiya və Osmanlı imperiyala-
rının qarşıdurmasının yaratdığı regional 
geosiyasi turbulentlikdən Azərbaycan bü-
töv çıxa bilmədi. O dövrdə anqlo-sakslar 
və ruslar açıqca türklərdən güclü idilər. 
Onlar müxtəlif bəhanələrlə türk torpaqları-
nı parçalayıb qeyri-türklərə (əsasən, ermə-
nilər və gürcülərə, lakin son həddə Rusiya-
ya) vermək niyyətində idilər. 

Bu prosesdə =əngəzur strateji rol oyna-
yırdı. İki aspektdə belə idi: Birincisi, =ən-
gəzur Azərbaycanla Türkiyəni və deməli, 
ümumi halda Türk dünyasını birləşdirən 
coğrafi məkan və geosiyasi region kimi 
önəmli idi. İkincisi, məhz bu potensial ro-
luna görə, =əngəzur türkləri bütün anlam-
larda bir-birindən ayırmaq və sonra məğ-
lub olana qədər “vurmaq” məkanı idi.

  (rmənilər, təbii ki, ikinci düşərgədə-
kilərin əl buyruqçusu oldular. Onların nə 
sivil siyasəti, nə də mərhəməti var. Rusiya 
imperiyası da radikalizmi və türk-müsəl-
mana nifrəti körükləyir, vəhşi erməni 
qruplarını azərbaycanlıların üstünə qısqı-
rırdılar. Bu ədalətsiz və vəhşi səhnələrin 
mərkəzlərindən biri =əngəzur oldu. 

O dövrün rəsmi sənədlərindən məlum 
olur ki, düşmən =əngəzurdan azərbaycan-
lıların həm mədəni və mənəvi, həm də fizi-
ki izlərini itirmək üçün bütün vasitələrdən 
istifadə etməyə çalışırdı. Ayrıca, quldur 
Njdenin silahlı dəstələri azərbaycanlılara 
qarşı əsl soyqırımı törətməkdən çəkin-
mədilər. Qısa müddətdə Njdenin quldur 
dəstələri on minlərlə azərbaycanlını öz 
yurdundan deportasiya etdi. Özbaşına ora-
da hakimiyyət qurduğunu elan etdi. Lakin 
sonradan bolşeviklərlə onun arasında zid-
diyyət yarandı və yerini Andranik və onun 
vəhşi dəstələrinə verdi. =əngəzurda onlar 
rusların, ingilislərin, yankilərin, fransız-
ların, almanların açıq və gizli dəstəyi ilə 
azərbaycanlıları kütləvi şəkildə qətlə ye-
tirdilər və imkan olan yerdə öz yurdların-
dan qovdular. Millət vəkili Musa Urudun 
“=əngəzur” kitabında bununla bağlı çox 
sayda tarixi faktlar gətirilir. Onların yalnız 
bir qisminə baxaq. 

Zəngəzurda imperiya  
xəyanəti və erməni vəhşiliyi
M.Urud yazır ki, , Dünya müharibəsi 

başlananda bütün ermənilərin katolikosu 
V Gevorq Qafqaz canişini Vorontsov-Daş-
kova müraciət edərək “erməni məsələsi”ni 
həll etmək üçün əlverişli şərait yarandığı-
nı bildirmiş və kömək üçün yalvarmışdır. 
1914-cü ilin 20 dekabrında isə o, ,, Niko-
layla görüşmüşdür. ,, Nikolayın cavabı: 
“...Siz nə arzu edirsinizsə, yerinə yetirilə-
cək...”. Bu vədin =əngəzurda təzahürü 
azərbaycanlılara qarşı soyqırımların şid-
dətlənməsində əks olundu. 1918-1920-ci 
illərdə dünyada görünməmiş qətlləri ermə-
nilər azərbaycanlılara qarşı törətdilər. 

Bu prosesdə polkovnik Pirumov, ko-
missar Dro, tayqulaq Andranik xüsusi 
canfəşanlıq göstərmişlər. Onlar bu zaman 
alçaqcasına azərbaycanlıları günahlandır-
mışlar. O dövrdə =əngəzurun qəza rəisi 
olmuş Məlik Namazəliyev Azərbaycan 
Demokratik Respublikasının Daxili İşlər 
Nazirliyinə vurduğu teleqramda göstərirdi 
ki, ermənilərin kəndləri dağıtması nəticə-
sində 50 min müsəlman qaçqın düşmüş 
və Cəbrayıl rayonuna sığınmışdır. Rəsmi 
sənədlərə əsasən =əngəzurda qısa müd-
dətdə 115 müsəlman kəndi dağıdılmışdır. 
Bütün qəza üzrə 10 mindən çox müsəlman 
qətlə yetirilmiş və şikəst edilmişdir. 

=əngəzurun qəza rəisi N.Namazəli-
yevin 1918-ci il 22 sentyabr tarixli mə-
ruzəsində yazılmışdır ki, 20-yə yaxın 
kəndi Andranik =əngəzur ermənilərinin 
xahişi ilə dağıtmışdır (“qədim və mədəni” 
xalqın nümayəndələrinin xahişinə diqqət 
edin). Ağdü və Vagədi kəndlərinin xüsu-
si faciələri ilə bağlı mənbələrə əsaslanan  
M.Urud çox ağrılı səhnələri təsvir edir. 
İnsan onları Qərbi Azərbaycanda və Qara-
bağda XX əsrin sonlarında törədilmiş ci-
nayətlərlə müqayisə edir və göz yaşı axıt-
madan keçinmək mümkün deyildir! 

Doğrudanmı, “insan” adlanan məxluq 
bu dərəcədə vəhşiləşə bilər? Bizim, indi 
sual kimi ifadə etdiyimiz təəccübü zəngə-
zurlular real həyatda yaşamışlar. Bu, yalnız 
azərbaycanlıların deyil, bəşəriyyətin faciə-
sidir, lakin təəssüf ki, hələ də özünü böyük 
və güclü sayanlar bu tarixi həqiqəti etiraf 
edə bilmirlər! Onların ədaləti və cəsarəti 
çatmır!  

Bir faktı da xatırladaq. 1918-ci il de-
kabrın 14-də Gəncə qubernatorunun 
vurduğu 70 saylı teleqramda deyilir ki, 
A.Mikoyanın təhriki ilə Andranik və Na-
mazaspın vəhşi silahlı dəstələri =əngəzur-
dan keçib Qarabağda faciələr törətmişlər. 
İnsanları qətlə yetirmişlər.  Bu qəbildən 
olan və real baş verən minlərlə fakt möv-
cuddur. Onlara verilən siyasi və geosiyasi 
reaksiyalar çox düşündürücüdür. 

Onları təhlil edərkən Azərbaycan 
 Prezidentinin =əngəzur hadisələri ilə bağlı 
vurğuladığı məqamların millət və dövlət 
olaraq bizim üçün nə dərəcədə əhəmiy-
yətli olduğunu anlayırsan. Prezident İlham 
 Əliyev bu kontekstdə, sözün həqiqi məna-
sında, regionda Azərbaycanın dövlət, ölkə 
və xalq olaraq geosiyasi statusunu obyek-
tiv müstəvidə məharətlə təqdim edir və ta-
rixdən ibrət dərsi almağı ön sıraya çıxarır. 
Yuxarıda verdiyimiz sitatda bu məqam yı-
ğcam və ədalətli ifadə edilmişdir. 

Belə ki, XX əsrin ikinci onilliyinin sonu 
üçüncü onilliyinin başlanğıcında dünyanın 
və regionun böyük gücləri faktiki olaraq 
erməni vəhşiliyini ya körükləmişlər, ya da 
qarşısını ala bilməmişlər. Konkret olaraq, 
xristian imperiyalar ermənilərdən alət kimi 
geniş istfadə etmişlər. Bunun qarşısını nə 
Osmanlı, nə də Azərbaycan Demokratik 
Respublikası ala bilmişdir. Rəsmi sənəd-
lər göstərir ki, həmin dövrdə rəsmi Bakı 
dəfələrlə həmin imperiyaların buradakı 
təmsilçilərinə erməni vəhşiliyi və bunun 
fonunda azərbaycanlıların qurban getməsi 
faktını çatdırmışlar. Lakin sonucda yenə 
günahkar ADR çıxarılmışdır. 

İmperiyalar, (onların başında Rusiya 
imperiyası gəlirdi), yerlərdə rəsmi nü-
mayəndələrini özlərinin istifadə etdiyi 
vəhşi erməniləri təyin edir və sonra bütün 
işləri onların boynuna atırdılar. Bir tərəf-
dən ermənilərə torpaq alırdılar, digər tərəf-
dən isə özlərini təmizə çıxarırdılar – guya, 
təhrik edən onlar deyillər (dil mübahisə-
sinə bir də bu “mədəni davranış” işığında 
baxın, “yüksək səviyyəli” rusdilli ziyalılar 
və orda-burda yad mədəniyyətə və dilə 
haqq qazandırmağa çalışanlar). Bax, həm 
də bu kimi həqiqətlərə görə İğdır – Naxçı-
van qaz bopu xətti coğrafi və maddi məna-

ya sığmır – onun Naxçıvanda Azərbaycan 
– Türkiyə sinerjisinin əsasında ümumtürk 
sinerjisinə verdiyi təkan əvəzsizdir!   

XXI əsrə keçmiş  
tarixi ədalətsizlik

Azərbaycan Prezidenti Ankarada söz-
lərinə belə davam etmişdir: “Bir əsrdən 
çox davam edən bu ədalətsizlik Naxçıvan-
da yaşayan bizim soydaşlarımızın həyatı-
na çox mənfi təsir göstərmişdir. Xüsusilə 
Birinci Qarabağ savaşı başlayan kimi (r-
mənistan Qarabağı işğal etdi və eyni za-
manda, Naxçıvanı blokadaya aldı. Onların 
planları Naxçıvanı da işğal etmək idi. An-
caq o zaman mənim atam Heydər Əliyev 
Naxçıvanın rəhbəri kimi buna imkan ver-
mədi və Naxçıvanı qorumaq üçün bütün 
naxçıvanlılar səfərbər oldular, öz doğma 
torpaqlarını qorudular və işğalçını yerində 
oturtdular”.

Burada tarixi-geosiyasi kontekstdə 
çox əhəmiyyətli məntiqi mahiyyət vardır. 
Məsələ ondan ibarətdir ki, Prezident İlham 
Əliyev keçən əsrin əvvəllərində Azərbay-
can və həm də bütövlükdə Türk dünyası-
na qarşı görülən işləri ümumiləşdirərək 
dövlətçilik kontekstinə dəqiq qiymət ver-
mişdir. Burada bir neçə fundamental tezis 
qarşılıqlı bağlantıda təqdim olunur. 

Birincisi, Naxçıvan qədim Azərbaycan 
torpağıdır. Bütün həqiqətlərin təməlində bu 
tarixi gerçəklik dayanır. Kimliyindən asılı 
olmayaraq hər bir dövlət ondan çıxış etmə-
lidir. Əks halda nəinki bir regionu, bütöv-
lükdə Türk dünyasını fəlakətlər bürüyür, 
ədalətsizlik baş alıb gedir, etnik mənsublu-
ğundan asılı olamayaraq, hər bir yerli xalq 
faciələrlə üz-üzə qalır. Məhz bu həqiqəti 
qəbul etmək istəməyənlər yüz ildən çoxdur 
ki, tarixi ədalətsizliyin davam etməsinə 
çalışırlar. =əngəzur məsələsi müstəqil döv-
lətçilik aspektində bu məqamda geoiyasə-
tin vacib bir faktoruna çevrilir. 

İkincisi, 1920-ci ildə Qərbi =əngəzu-
ru Azərbaycandan qoparıb süni yaradılan 
(rmənistana qatmaqla müəyyən dairələr, 
sadəcə olaraq, Azərbaycanı ikinci dəfə 
parçalamadılar - onlar bu coğrafiyada geo-
siyasi mənzərədə öz yeri və rolu olan Azər-
baycan dövlətçiliyinə ciddi zərbə vurdular. 
Fakt odur ki. həmin dövrdə Azərbaycanda 
hakimiyyətdə olanlar bu faciənin qarşısını 
ala bilmədilər. 

Üçüncüsü, bütün bunların geosiyasi və 
siyasi-coğrafi nəticəsi həm ayrılıqda Azər-
baycan, həm də bütövlükdə Türk dünyası 
üçün ağır proseslərə start verdi. Yəni həm 
bir türk ölkəsi kimi Azərbaycan bütövlüyü-
nü itirdi və qlobal miqyasda türk ölkələri 
arasında quru əlaqə kəsildi. Türk dünyası 
təcrid olunmuş və parçalanmış hala düşdü. 
Belə şəraitdə ümumi maraqlardan danış-
maq yersiz idi. 

Bununla XX əsr boyu Azərbaycan 
Naxçıvanın qurudan təcridini, Sovet Azər-
baycanı olmağı, Qarabağın işğalını, növ-
bəti torpaq əldən vermələri, erməni depor-
tasiyalarını və qətliamlarını yaşamalı oldu. 

Proses zaman baxmından XX əsrdə 
bitmədi – həmin ədalətsiz və təhlükəli 
gedişat XX, əsrə keçdi. Bununla bir neçə 
məqam dövlətçilik baxımından Azərbay-
can üçün dərkedilməli aktuallıq kimi özü-
nü göstərdi. 

Birincisi, Azərbaycanda dövlət quru-
culuğu strategiyasının kriteriyaları zama-
nın tələbinə elə uyğunlaşdırılmalı idi ki, 
XX əsrin əvvəllərində buraxılan səhvlər 
təkrar olmasın. İkincisi, dövlətin ərazi bü-
tövlüyünün bərpası və suverenliyinin tam 
təmini əsasında yenidən türk dünyası ilə 
bütövləşməyin sinerji mənbəyinin Azər-
baycan olmasını təmin etmək gərəkdi. 
Üçüncüsü, bunu məharətli siyasi-diplo-
matik addımlar, konkret layihələr və “bir 
millət, iki dövlət” kəlamı əsasında reallaş-
dırmaq lazımdı.  

Naxçıvanın Türkiyə ərazisindən keç-
məklə qazla tam təmin edilməsinə nail 
olmaq bunların təsdiqidir. Naxçıvan ar-
tıq enerji baxımından təcriddə deyildir! 
“(nerji” burada həm təbii anlamında, həm 
də dövlətçilik aspektində işlənən anlayış 
kimi başa düşülür. Faktiki olaraq, Nax-
çıvan Türk Birliyinin sinerjisinə yenidən 
ciddi təkan verir. Bu, artıq növbəti mər-
hələdir. Onun əsas əlamətlərini Prezident 
İlham Əliyev açılış mərasimindəki çıxışın-
da ifadə etmişdir.        
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“Şef” Makron mövqe seçir 
Makron çox gözəl bilir ki, onun siyasə-

tini saxlayan sütunlarından biri müdafiədir. 
39 yaşında dövlət başçısı seçilən bu adam 
Fransanın tarixində ilk prezidentdir ki, 
hərbi xidmət keçməyib. Ona görə də gənc 
prezident həm fransızlara, həm də orduya 

göstərmək istəyir ki, hərbi işdə təcrübəsiz 
olmasına baxmayaraq, ölkədə Ali Baş Ko-
mandan odur. Bu məqsədlə o, şahmat oyu-
nunda olduğu kimi, Xarici İşlər Nazirliyi ilə 
Müdafiə Nazirliyi arasında elə bir kombina-
siya qurur ki, hər ikisini öz əlində saxlaya 
bilsin. 

Beləliklə, Le Drian Müdafiə Nazirli-
yindəki sadiq komandasından zorla ayrılıb, 
yaxşı tanımadığı Xarici İşlər Nazirliyinə 
göndərilir. Müdafiə Nazirliyinə isə (m-
manuel Makron real siyasi çəkisi olmayan 
piyadalarını təyin edir: Birinci Silvi Qulard 
– keçmiş Avropa deputatı, poliqlot – yeri 
gəlmişkən, onu Xarici İşlər Nazirliyinə gön-
dərmək daha məqsədəuyğun olardı – ancaq 
ordudan, hərbidən qətiyyən başı çıxmayan 
bir adam müdafiə naziri təyin olunur. Bu 
qadın qısa bir müddətdən sonra öz xahişi 
ilə istefa verən kimi prezident onun yerinə 
keçmiş iqtisadiyyat naziri Loran Fabiüsün 
keçmiş büdcə müşaviri, texnokrat Florans 
Parlini təyin edir. Hər şey daha aydın olsun 
deyə, Makron qərara alır ki, Müdafiə Na-
zirliyinin adını dəyişib “Silahlı Qüvvələr 
Nazirliyi” qoysun və bununla da hamıya 
göstərsin ki, Şarl De Qolun dövründə ol-
duğu kimi, müdafiə məsələlərinə ancaq və 
ancaq Yelisey sarayı qərar verir və Ali Baş 
Komandan da onun özüdür. 

2017-ci il may ayının 14-də yeni prezi-
dentin andiçmə mərasimi günü (mmanuel 
Makron Yelisey tarlalarında =əfər Tağına 
doğru irəliləyən hərbi maşında farağat ko-
mandası almış hərbçi kimi dayanır. Sonra 
Persi hərbi hospitalına gedib yaralı əsgər-
lərə baş çəkir. Hara baxsan, prezident or-
dadır: Gedib Afrika ölkələrində cihadistlərə 
qarşı mübarizə aparan Barkhane əməliyya-
tında iştirak edən hərbçilərlə də görüşür, 
sonra əyninə yaşıl pilot kostyumu geyinib 
kameraların qarşısında sualtı nüvə gəmisi-
nin ekipajı ilə görüşür. 

Müdafiə Nazirliyində Levandovski 
yeni padşah Makronun yeganə qurbanı de-
yil. 2017-ci ilin iyul ayından etibarən Fran-
sa silahlı qüvvələrinin baş qərargah rəisi 
Pier de Villiye də vəzifəsindən azad edilir. 
Əvvəlcə, Makron qərara almışdı ki, onu bir 
il öz vəzifəsində saxlasın və yerinə sanballı 
adam tapandan sonra Levandovski kimi da-
lından dəysin. Amma bu çox yüksək rütbəli 
baş zabit, Milli Assambleyanın Müdafiə ko-
mitəsi qarşısında, prezidenti hərbi büdcəyə 
lazımi qədər vəsait ayırmadığı üçün tənqid 
edir. Bu iclas bağlı qapılar arxasında məx-
fi keçirilsə də, orada gedən söhbətlər hansı 
yollasa mətbuata sızır və beləliklə, Yelisey 
sarayının qəzəbinə səbəb olur. İyulun 14-
də, Fransanın Milli bayramı günü, Müdafiə 
Nazirliyinin bağçasında, Makron ordu rəh-
bərlərinin qarşısındakı ilk çıxışında, Pier de 
Villiyeni “yerinə otuzdurur” və kobud şə-
kildə davakar uşaq kimi ona deyir: “Yaddan 
çıxarmayın ki, mən sizin şefinizəm!”. 

Bir neçə gün sonra Pier de Villiye pre-
zident tərəfindən vəzifəsindən qovulur. 
Makron onun yerinə general Fransua Leku-
antrı təyin edir. Bu 56 yaşlı yüksək rütbəli 
zabit, əvvəllər İraqda, Somalidə, Ruandada 
xidmət göstərəndən sonra ona çox strate-
ji bir iş – əvvəlki prezidentin hakimiyyəti 
dövründə – Baş nazirin hərbi kabinetinin 
rəhbərliyi tapşırılır. 

Makron Fransua Lekuantrı hələ prezi-
dent seçkilərindən əvvəl tanıyırdı və onu 
2018-ci ildən etibarən Fransa silahlı qüv-
vələrinin baş qərargah rəisi təyin etməyi 
planlaşdırırdı. Onları hüquqşünas və yazıçı 
Fransua Süro tanış etmişdi. General Leku-
antrın, Makronun xoşuna gələn başqa bir 
üstün cəhəti də var: O, Baş nazir (duard 
Filippi yaxşı tanıyır – onlar Milli İdarəetmə 
Məktəbində bir dövrdə oxuyublar. 

Əvvəlcə, Makron istəyirdi ki, prezident 
seçilən kimi bütün hərbi rəhbərləri dəyiş-
dirsin, ancaq sonra bu fikrindən vaz keçdi. 
Bununla belə o, polis və daxili təhlükəsizlik 
məsələləri ilə o qədər də maraqlanmasa da, 
orduda və müdafiə məsələlərində heç nəyi 
əldən buraxmaq istəmir. 

Sənayeçilərə qarşı şiddətli 
və kəskin tənqid 

14 iyul böhranından sonra dövlət baş-
çısı hərbçilərə olan sevgisini hamıya sübut 
etməyə çalışır. 2015-ci ilin yanvar ayındakı 
terrorist hücumlarından sonra o, Sentinel-
le missiyasının yenidən təşkil olunduğunu 
elan edir və o cümlədən, bu missiyanın hərb- 
çilərini tədricən üç yerə bölür. Ən əsas da 
ordunun gələcək büdcəsini 2025-ci ilə qə-
dər təsdiqləyir və çıxışlarında bu məsələləri 

dəfələrlə vurğulayır. Ancaq ümumbəşəri 
hərbi xidmət layihəsindən danışanda, hərbi 
iyerarxiyanı narahat edir. 

2017-ci ilin sentyabrında Makron Ye-
lisey sarayının bayram zalında, LR(M 
(Respublika Hərəkətdə Partiyası) partiya-
sından olan deputatları, eləcə də müdafiə 
və kəşfiyyat sahəsinin bir neçə yüksək rüt-
bəli rəhbərlərini qəbul edir. Sarayın qızılı 
tavanı altında prezident hərbi məsələlərlə 
bağlı “öz” konsepsiyasını, eləcə də şəxsi 
geostrateji baxışlarını onlara təqdim etmək 
üçün uzun bir monoloqa başlayır. Makron 
diplomatik qaydalara əməl etmədən demək 
istədiklərini natiqlik süzgəcindən keçir-
mədən gözünü yumub ağzını açır: “Mən 
müzakirə və dialoq tərəfdarıyam. Amma 
çərçivə içərisində. Mən silahlı qüvvələrin 
baş qərargah rəisini işdən çıxaranda hamı 
elə fikirləşdi ki, prezident müzakirə və dia-
loq tərəfdarı deyil. Bu yanlış fikirdir! Mən 
dialoqdayam, amma əmr edən də mənəm� 
mənim prezident kimi sizə ehtiyacım olsa 
da, siz ancaq mən dediyimi etməlisiniz...”. 
Sonra Makron silah istehsalçılarına qarşı 
şiddətli və kəskin tənqidə başlayır: “Mən-
dən əvvəlkilər hərbi doktrina sahəsinə 
xeyli sərmayə qoydular – niyə? dünki si-
lah sənayeçilərinin çaldıqları ilə oynadılar. 
Mənimlə o dövr bitdi. İndi bizi ehtiyacı-
mız olmayan materialları almağa heç kim 
məcbur etməyəcək...”. 

Onun bu hay-küylü danışığı ancaq na-
şıları heyran edir. Nəticədə, institut audito-
riyasında olduğu kimi, Makron, demək olar 
ki, qırx beş dəqiqə ərzində dayanmadan 
mühazirə oxuyur. Köhnə hərbçilərdən biri 
təəssüflə başını bulayıb burnunun altında 
narazılıqla donquldanır: “Makron ümumi 
formaya yaxşı bələddir, amma bu formanı 
təfərrüatlarla izah etməyə başlayanda ax-
maqlayır. Danışdıqları A-dan =-yə qədər 
cəfəngiyatdır... SOS!”. Nitqindən sonra, 
həmişə olduğu kimi, Makron bu dəfə də de-
putatlarının verdiyi hər bir suala uzun-uzadı 
cavab verir, onlara nə etmək lazım olduğu-
nu, harada nəyi necə demək lazım olduğu-
nu ətraflı başa salır... Makronun danışığın-
da ideoloji korpus və dərin mənalı fikirlər 
tapmayan iclas iştirakçılarına elə gəlir ki, 
prezident onlara Siyasi (lmlər İnstitutunda 
olduğu kimi “düşünmək tələb etməyən yün-
gül və hazır ideyalar çatdırır...”. Neyləmək 
olar, Yelisey sarayında bəzən çox az şeylə 
də kifayətlənirlər.

Hərbi sənaye kompleksi 
Makronun fikrində ancaq bir şey var: 

qırx ildən bəri respublikanın bütün sirlə-
rinin xəzinəsi olan fransız hərbi sənaye 
kompleksi. Ona görə də Makron üçün bu 
sektorda öz mövqeyini möhkəmlətmək bö-
yük strateji və həyati əhəmiyyət kəsb edir. 
Fransa silahlı qüvvələrinin baş qərargah 
rəisi Pier de Villiyeni vəzifəsindən azad 
edəndən üç həftə sonra Makron ilə Kohler 
bu dəfə də Baş Silahlanma İdarəsinin rəh-
bəri Lorant Kollet-Biyyonu işdən çıxar-
maq qərarına gəlirlər. Bu məsələ mətbuat-
da sensasiya doğurmasa da, çox vacib bir 
əhəmiyyət kəsb edir. Məsələ burasındadır 
ki, Baş Silahlanma İdarəsi hərbi sənaye 
kompleksinin döyünən ürəyidir. 67 yaşlı 
Lorant Kollet-Biyyon doqquz il nöqsansız 
xidmətdən sonra general Pier dö Villiye 
kimi Le Driana yaxın olmağının cəzasını 
çəkir. Onun yerinə karyerasının bir hissə-
sini kosmos sənayesində keçirən, 64 yaşlı 
-oel Barrey təyin olunur. Təxminən 9 min 
800 işçisi olan Baş Silahlanma İdarəsi or-
dunu silahla təchiz etmək üçün sifarişlər 
almaqla, texniki testlər keçirməklə, sınaq 
tədqiqatları aparmaqla, eləcə də hərbi tex-
nikanı modernləşdirməklə məşğuldur. Onu 
da qeyd etmək lazımdır ki, fransız ordusu 
Baş Silahlanma İdarəsinə hər il 15 mil-
yardlıq sifariş verir. 

(ardı var)
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